根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，现将青岛 LNG

出港至泊里段管道工程项目环境影响报告表及审批部门审批决定

中提出的环境保护措施落实情况以及验收情况等说明如下：

一、环境保护设施设计、施工和验收过程简况

（一）设计简况

2022 年 4 月 2 日，中国石油化工股份有限公司发展计划部以

“石化股份计项[2022]16 号文”批复了本项目的基础设计。本项

目已将环境保护设施纳入了初步设计，环境保护设施的设计符合

环境保护设计规范的要求，编制了环境保护篇章，并落实了防治

污染和生态破环的措施以及环境保护设施投资概算。

（二）施工简况

2022 年 5 月 9 日，本项目开工建设。本项目将环境保护内容

纳入了施工合同，环境保护设施的建设进度和资金得到了保证。

项目建设过程中组织实施了环境影响报告表及其审批部门审批决

定中提出的环境保护对策措施。

（三）验收过程简况

2022 年 5 月 9 日本项目开工建设，2024 年 11 月 25 日完工。

2024 年 11月 2 8日，本工程开始调试运行，并在环境影响评价信

息公示平台网站上进行了竣工日期和调试起止日期的相关信息的

公示。2024 年 10 月，委托北京飞燕石化环保科技发展有限公司

承担该项目的竣工环境保护验收工作。

北京飞燕石化环保科技发展有限公司接受委托后，成立了验

收调查报告编制工作组。前期进行了资料收集工作，施工后期阶

段，编制工作组多次到现场进行踏勘调查，密切关注项目进度，

了解现场情况。依据《建设项目竣工环境保护验收技术指南 生态

影响类》以及有关技术规范和标准，北京飞燕石化环保科技发展

有限公司编制了验收监测方案。2025 年 6 月，再次进行了现场踏

勘以及资料收集，完善并确定了现场监测方案。北京飞燕石化环

保科技发展有限公司及监测单位中国国检测试控股集团青岛京诚

有限公司开展现场取样和分析检测工作。在此基础上，2025 年

11 月编制完成了《青岛 LNG 出港至泊里段管道工程项目竣工环

境保护验收调查报告表》。

北京飞燕石化环保科技发展有限公司是中国石化系统内深耕

环保领域多年的专业机构，对石化行业的环境影响评价、排污许

可、竣工环保验收等相关业务具有丰厚的技术实力和丰富的工作

经验，曾承担过多个建设项目竣工环保验收工作，受到建设单位

一致好评。

（四）公众反馈意见及处理情况

本项目施工期废水、废气、噪声、固体废物落实了环评及批

复要求的防治措施，效果满足环评及批复要求，对周边环境影响

较小，没有发生环境污染事故和环境投诉事件。据调查，本项目

调试运行期，未发生污染事故及投诉事件

北京飞燕石化环保科技发展有限公司对青岛 LNG 出港至泊里

段管道工程项目开展验收调查，编制完成了项目竣工环境保护验

收调查报告表。验收意见的结论为：该项目符合竣工环境保护验

收条件，建议项目通过竣工环境保护验收。

。

该建设项目在设计、施工和竣工环保验收期间未收到过公众

对于环境保护反馈意见和投诉。

二、其他环境保护措施的落实情况

（一）制度措施落实情况

（2）环境保护管理规章制度

山东省东南管道天然气有限公司除了执行国家和地方颁布的

有关环保法律、法规外，不断完善环保管理制度，强化环保管理，

预防环境事件和管控环境风险

临沂输气管理处设置安全生产办公室，建立了日常巡线制

1.环保组织机构及规章制度

（1）环保组织机构

山东省东南管道天然气有限公司制订了相关的环保制度，设

置了安全环保管理部门，负责企业的环境保护管理工作，主要职

责是贯彻执行国家有关环保的方针、政策、法律、法规，检查、

监督企业的环境行为是否符合国家及地方政府对环保的要求。本

项目采用三级管理体制—山东省东南管道天然气有限公司、青岛

输气管理处、临沂输气管理处、工艺站场，各级管理机构均按照

中石化 HSE 管理体系设有环境管理机构。

度，巡线人员及时巡检和反馈管线环境保护情况。

。

2.环境风险防范措施

制订了完善的环境突发事件应急预案，到地方政府进行了备

案，取得了备案文件。预案中明确了区域应急联动方案，按照预

案进行了演练。

3.环境监测计划

本项目仅为管道工程，无站场和阀室，因此，环境影响报告

表及批复中未设定环境监测计划。

（二）配套措施落实情况

1.区域削减及淘汰落后产能

该项目不涉及区域内削减污染物总量。

2.防护距离控制及居民搬迁

该项目在项目卫生防护距离内无敏感目标。

（三）其他措施落实情况

山东省东南管道天然气有限公司积极与地方政府及有关部门

协调，在施工前认真落实地方有关征地补偿手续及其费用，配合

地方政府解决工程沿线扰动区域内的土地占补平衡问题。

三、整改工作情况

施工结束后，采取土地整治以及自然恢复，做好生态恢复工

作。

2025 年 11 月 6 日

	一、环境保护设施设计、施工和验收过程简况
	（一）设计简况
	（二）施工简况
	（三）验收过程简况

	二、其他环境保护措施的落实情况
	（一）制度措施落实情况
	（二）配套措施落实情况
	三、整改工作情况